724.

Guy, comte de Flandre, et sa femme Mehaut, ratifient la vente de cinq bonniers de terre à la Marlière, entre Lamain et Baisieux, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Jean du Molinel.

Mars 1260.

Jou Guis, quens de Flandres, et Mehaus, me femme, dame de Béthune et de Tenremonde, faisons asavoir à tous chiaus ki ces letres veront et oront, ke Jehans del Molinel, chevaliers, a vendut à le glise de Saint Martin de Tornay, bien et par loy, v bouniers de terre, pau plus pau mains, k'il tenoit de Gontier de Mouschin, et Gontiers le tenoit del signeur de Antoint, et li sires de Antoint de mi keme signeur de Tenremonde; liquele terre gist à le Marlière entre Lamaig et Basiu. Et si en est li glise aïretée bien et par loi par chiaus ki jugier empuent et doivent. Et si le reprist li glise à tenir de Gontier iretavlement, parmi n Lœnisiens de cens cascun bonier. Et por çou ke cis vendages ki bien est fais et par loy soit fermes et estavles

à le glise Saint Martin devant noumée, nos le confermons tout ensi k'il est escriis en le chartre Gontier devantdit, et prometons par nos présentes letres à warandir encontre tous hommes à le glise devantdite, si keme souverains sires.

Ce fut fait l'an de l'incarnation Nostre Seigneur Jhésu Crist M. CC. LIX, el mois de marc.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 39; original scellé en cire brune, sur laes de soie rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 186; *Ibidem*, Cartulaire 129, p. 290, copie de 1685.

725.

Le seigneur de Heule et sa femme ratifient la vente de la dime de Wevelghem et de la moitié du droit de collation de la cure de cette paroisse, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Willelmus Boulengarius et sa femme Catherine.

Mars 1260.

Ego Sygerus, dominus de Huela, et Ysabella, uxor mea, notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod Willelmus Boulengarius, filius quondam domini Ghiselini de Strata, et Katerina, uxor ejus, bene et legitime vendiderunt monasterio Sancti Martini Tornacensis, illustris domine Margarete, Flandrie et Haynonie comitisse, ac nostro interveniente consensu pariter et assensu, totam decimam de Wevlenghem, cum medietate personatus loci ejusdem; quam decimam cum medietate personatus tenebant ibidem a nobis in feodum dicti Willelmus et Katerina, uxor ejus, et hoc precio quatuordecies viginti librarum et LXX^a solidorum Flandrensium novorum, de quibus recognoverunt sibi a dicto monasterio in parata et numerata pecunia esse plenarie satisfactum. Et eandem decimam, cum medietate personatus predicti, werpiverunt secundum legem patrie in presentia nostra et hominum nostrorum, videlicet: Sygeri de Mouscre, militis, Michaelis dicti Waigne, Danielis de le Poppre, Willelmi, fratris dicti

Danielis, Johannis de le Poppre ¹, Rogeri Zoutart, Stephani de Huela, Henrici de Bounarde, Wetini le Wale et Johannis Hadric, parium Willelmi predicti, et reportaverunt in manus nostras, bene et ad legem, ad opus monasterii memorati; ita quod homines nostri predicti, pares ipsius Willelmi, a nobis submoniti dixerunt per judicium quod bene et ad legem facte fuerant venditio, werpitio et reportatio supradicte. Et professi fuerunt dicti Willelmus et Katerina, uxor ejus, in presentia nostra et hominum nostrorum predictorum, precium dicte venditionis in utilitatem et commodum ipsorum totaliter esse conversum, necnon et dictas venditionem, werpitionem et reportationem se fecisse pro paupertate sua urgente, et evidenti utilitate, et ad evitandum pejorem contractum quem ipsos oportuisset incurrisse, nisi fecissent venditionem antedictam; quod etiam homines nostri predicti a nobis submoniti, per judicium dixerunt et recognoverunt coram nobis.

Nos autem Sigerus et Ysabella, uxor mea, predicti, dictas decimam et medietatem personatus reddidimus et reportavimus bene et ad legem in manus domni Egidii, tunc temporis prepositi dicti monasterii, ad opus ejusdem monasterii, ab omni servicio et dominio feudali, et ab alio onere liberis penitus et exemptas, a dicto monasterio in perpetuum pacifice possidendas; de predictis decima et medietate personatus investientes bene et ad legem monasterium memoratum; ita quod homines nostri predicti, a nobis submoniti, dixerunt per judicium quod dictum monasterium bene erat et ad legem de predictis investitum, ab eo in perpetuum sine servicio feudali et alio onere possidendum, et quod dictus Willelmus et ejus heredes nullum jus de cetero reclamare poterant in premissis. Aelidis autem, mater dicti Willelmi, omne jus quod habebat aut habere poterat in predictis, ratione dotis vel assignamenti propter nuptias, vel alia quacunque ratione, quitavit bene et ad legem, et per advocatum sibi datum ad legem resignavit et reportavit in manus nostras, ad opus dicti monasterii, et nos ipsum reddidimus et contulimus bene et ad legem monasterio sepedicto. Promisit etiam dicta Aelidis coram nobis et hominibus nostris, fide et corporali sacramento interpositis, quod nullum jus de cetero reclamabit in aliquo premissorum, nec ipsum monasterium, per se vel per alium, super hiis vel

¹ La copie de la page 513, dans le Cartulaire 121 de Bruxelles, porte *Johannis le Portre*.

horum aliquo molestabit. Sciendum est insuper quod Katerina, uxor dicti Willelmi, renuntiavit in nostra presentia et hominum nostrorum predictorum omni juri quod habebat aut habere poterat in futurum in predictis, ratione dotis vel assignamenti propter nuptias, vel alia ratione quacunq; promittens sub fide et juramento corporali prestitis, coram nobis et hominibus nostris, quod nullum jus in predictis de cetero reclamabit, nec dictum monasterium per se vel per alium molestabit super aliquo predictorum. Ut autem omnia et singula, prout sunt superius enarrata, rata et firma permaneant in futurum, ego Sigerus predictus, pro me et Ysabella, uxore mea predicta, que premissis omnibus expresse consensit bene et ad legem, et per advocatum sibi datum ad legem, presentes litteras sepedicto monasterio Sancti Martini Tornacensis tradidi, sigilli mei munimine roboratas; supplicans tam pro me quam pro dicta uxore mea, illustri domine mee Flandrie et Haynonie comitisse, a qua feodus de quo fit mentio in litteris supradictis descendebat, ut monasterio sepedicto predicta omnia et singula roboret et confirmet.

Datum et actum anno Domini M^o. CC^o. L^o. IX^o, mense martio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, pp. 310 et 313, copies du XIII^e siècle.

726.

L'official de Tournai vidime la charte précédente, et constate la parfaite régularité de la vente qu'elle concerne.

Lundi 29 mars 1260.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis in Domino salutem.

Noverit universitas vestra, nos litteras viri nobilis Sigeri, domini de Huela, et Ysabelle, ejus uxoris, vidisse in hec verba :

« Ego Sigerus, dominus de Huela », etc. (*Suit le texte de la charte précédente.*)

Insuper, dictus Willelmus Boulengarius, filius quondam domini Ghise-

lini de Strata, Katerina, uxor ejus, et Aelidis, mater dicti Willelmi, in nostra propter hoc presentia constituti, omnia et singula que in litteris suprascriptis continentur, recognoverunt in jure esse vera, et ea omnia et singula approbaverunt et laudaverunt coram nobis, suum consensum adhibentes expressum. Et promiserunt dicti Willelmus Boulengarius dictus, Katerina, uxor ejus, et Aelidis, mater dicti Willelmi, fide et juramento ab ipsis corporaliter prestitis coram nobis, quod de cetero contra contenta vel aliquod de contentis in litteris supradictis, per se non venient in futurum, aut per alium venire procurabunt, ratione minoris etatis, vel lesionis cujuslibet, aut quia in predicto contractu non essent adhibite omnes sollempnitates que in talibus secundum legem et consuetudinem patrie fieri consueverunt. Nec est pretermittendum quod dicte Katerina et Aelidis, mater dicti Willelmi, renunciaverunt expresse, coram nobis, omni juri quod eis competere poterat in dictis decima et medietate personatus, ratione dotis, dotalicii, donationis propter nuptias, usufructus, assignamenti, elemosine, seu qualibet alia ratione; promittentes fide et juramento ab ipsis prestitis coram nobis, quod contra predictam renuntiationem non venient per se vel per alium, ratione premissorum seu alia ratione, sed permittent dictum monasterium de dictis decima et medietate personatus in posterum gaudere pacifice et quiete, sine reclamazione qualibet ab ipsis seu eorum successoribus facienda. Concesserunt etiam dicti Willelmus Boulengarius, Katerina, ejus uxor, et Aelidis, mater dicti Willelmi, quod si contra premissa vel aliquod premissorum ipsos vel aliquem de ipsis venire contingeret, quod absit! quod nos ipsos vel illum qui contraveniret ad desistendum et ad supradicta firmiter observanda, per sententiam excommunicationis compellamus se et eorum heredes ad premissa omnia et singula firmiter observanda, coram nobis tenore presentium specialiter obligantes et nostre jurisdictioni se quantum ad hoc supponentes ubicunque commorentur. Juraverunt nichilominus predictae Katerina et Aelidis, quod premissa faciebant non vi non metu inducte, non coacte, sed spontanea voluntate, non ignorantia aliqua, sed ex conscientia certa, urgente necessitate, propria utilitate pensata. Et in predictis omnibus et singulis renuntiaverunt expresse predicti Willelmus dictus Boulengarius, Katerina, ejus uxor, et Aelidis, mater dicti Willelmi, exceptioni non numerate pecunie non solute, beneficio restitutionis in integrum, et beneficio per